
UCHWAŁA NR XXXIV/394/2017
RADY MIEJSKIEJ W ŻNINIE

z dnia 30 czerwca 2017 r.

w sprawie „Programu ochrony środowiska dla Gminy Żnin na lata 2017-2020 z perspektywą 
do roku 2025"

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2016 r. 
poz. 446, z późn. zm.1) ) oraz art. 14, 17 i 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 
środowiska (Dz. U. z 2017 r. poz. 519, z późn. zm.2) ) uchwala się, co następuje:

§ 1. Uchwala się „Program ochrony środowiska dla Gminy Żnin na lata 2017 - 2020 z perspektywą do roku 
2025", stanowiący załącznik do uchwały.

§ 2. Traci moc uchwała Nr XXIII/282/2012 Rady Miejskiej w Żninie z dnia 21 grudnia 2012 r. w sprawie 
[...]
Tabela 19. Produkcja wody z ujęć eksploatowanych przez Zakład Wodociągów 
i Kanalizacji „WiK” Sp. z o.o. w Żninie w 2015 r. 

Produkcja 
wody z ujęć 

Zużycie wody 
(przed i po wtłoczeniu 

wody do sieci) 
Ilość wody 

wtłoczonej do 
sieci 

Ilość wody 
sprzedanej 

Straty wody w sieci 

przed 
wtłoczeniem 

po 
wtłoczeniu 

m
3 

m
3 

m
3
 m

3
 m

3
 m

3
 % 

1 091 716 459 58 7 826 1 037 932 768 207 269 725 24,7 

Źródło: Zakład Wodociągów i Kanalizacji „WiK” Sp. z o.o. w Żninie 

 

 
3.5.1.1. Sieć wodociągowa 
 

Według danych uzyskanych od Zakładu Wodociągów i Kanalizacji „WiK” Sp. z o.o. 

w Żninie łączna długość sieci wodociągowej na terenie analizowanej jednostki wynosi 

295,3 km (w tym na obszarze miejskim – 62,4 km oraz na obszarze wiejskim – 232,9 km).  

W kolejnej tabeli przedstawiono dane dotyczące długości sieci wodociągowej, liczby 

gospodarstw domowych oraz liczby osób korzystających z sieci wodociągowej w podziale na 

poszczególne miejscowości. 

 

Tabela 20. Sieć wodociągowa na terenie Gminy Żnin 

Lp. Nazwa miejscowości 
Długość sieci 
wodociągowej 

[km] 

Ilość gospodarstw 
zwodociągowanych 

[szt.] 

Ilość osób 
korzystających 

z sieci wodociągowej 
[szt.] 

1 Białożewin 12,9 90 462 

2 Bożejewice 6,5 41 246 

3 Bożejewiczki 5,8 93 504 

4 Brzyskorzystew 13,9 70 383 

5 Brzyskorzystewko 1,1 29 
 

6 Cerekwica 3,5 27 909 

7 Chomiąża Księża 4,9 33 24 

8 Dobrylewo - - - 

9 Dochanowo 4,5 38 206 

10 Gorzyce 11,8 75 338 

11 Jadowniki Bielskie 8,6 31 155 

Id: 9EA2C58E-9C70-41B4-8903-CEA9C92CED99. Uchwalony Strona 65



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Żnin 
na lata 2017-2020 z perspektywą do roku 2025 

Green Key  

 

66 

Lp. Nazwa miejscowości 
Długość sieci 
wodociągowej 

[km] 

Ilość gospodarstw 
zwodociągowanych 

[szt.] 

Ilość osób 
korzystających 

z sieci wodociągowej 
[szt.] 

12 Jadowniki Rycerskie 9,9 78 401 

13 Januszkowo 3,6 49 257 

14 Jaroszewo 1,5 89 414 

15 Kaczkowo 8,5 14 122 

16 Kaczkówko 1,3 31 139 

17 Kierzkowo 5,7 52 119 

18 Murczyn 14,9 56 318 

19 Murczynek 6,8 27 128 

20 Nadborowo 4,7 25 173 

21 Paryż 5,3 24 126 

22 Podgórzyn 6,4 98 481 

23 Podobowice 14,9 62 395 

24 Redczyce 2,3 14 94 

25 Rydlewo 3,3 43 199 

26 Sarbinowo 2,7 33 181 

27 Sielec 3,3 51 283 

28 Skarbienice 2,7 10 35 

29 Słabomierz 3,5 27 133 

30 Słębowo 8,8 62 350 

31 Sobiejuchy 6,2 61 196 

32 Sulinowo 7,4 38 239 

33 Ustaszewo 5,6 29 146 

34 Uścikowo 2,9 46 172 

35 Wawrzynki 1,9 33 186 

36 Wenecja 16,0 83 301 

37 Wilczkowo 2,0 36 155 

38 Wójcin 7,3 53 213 

39 Żnin-Gmina 232,9 1828 9325 

40 Żnin (miasto) 62,4 1848 14532 

41 Ogółem: obszar miejski i wiejski 295,3 3676 23857 

Źródło: Zakład Wodociągów i Kanalizacji „WiK” Sp. z o.o. w Żninie 

 

Długość sieci wodociągowej wykonanej z rur azbestowo-cementowych na terenie 

analizowanej jednostki wynosi 28,427 km. 

W dniu 14 lipca 2009 roku Rada Ministrów przyjęła uchwałę „Program oczyszczania 

kraju z azbestu na lata 2009 – 2032”, a następnie dnia 15 marca 2010 przyjęto uchwałę 

nr 39/2010 zmieniającą uchwałę w sprawie ustanowienia programu wieloletniego pod nazwą 

„Program Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009 – 2032”. Dokument wyznaczył 

kierunek działań na poszczególnych szczeblach samorządu terytorialnego. Na posiadaczy 

wyrobów zawierających azbest nałożono obowiązek ich inwentaryzowania i przestrzegania 

specjalnych procedur w trakcie usuwania, transportu i ich składowania. Szacuje się, że 

proces usuwania wyrobów zawierających azbest trwać będzie do końca roku 2032.  

W kolejnej tabeli przedstawiono wykaz odcinków sieci wodociągowej wykonanych 

z rur azbestowo-cementowych. 

 

Tabela 21. Sieć wodociągowa wykonana z rur azbestowo-cementowych na terenie 
Gminy Żnin 

Lokalizacja Średnica Rok budowy Długość [m] 

Jadowniki R 150 1975 750 

Jadowniki R 100 1975 900 

Id: 9EA2C58E-9C70-41B4-8903-CEA9C92CED99. Uchwalony Strona 66



Green Key  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Żnin 

na lata 2017-2020 z perspektywą do roku 2025 

 

67 

Lokalizacja Średnica Rok budowy Długość [m] 

Jadowniki B od Jadownik R 100 1975 1 700 

Gorzyce 100 1975 2 050 

Gorzyce 80 1975 50 

Nadborowo 100 1975 150 

Nadborowo 80 1975 3 300 

Dochanowo 100 1975 1 700 

Dochanowo 80 1975 500 

Podgórzyn 
100 1980 3 950 

80 1980 2 402 

Wenecja 150 1980 1 850 

Żnin - Jaroszewo 150 1980 1 750 

ul. Kl. Janickiego 150 1980 1 100 

ul. Szkolna 150 1973 750 

ul. Szkolna 200 1970 250 

ul. 700 Lecia 200 1975 700 

ul. Szpitalna 100 1975 900 

ul. Mickiewicza 200 1974 1 450 

ul. Kościuszki 200 1968 25 

ul. W. Pieniężnej 100 1975 150 

ul. Browarowa 100 1980 150 

ul. Browarowa 150 1975 200 

ul. Tysiąclecia + Zespół Szkół 
Ponadgimnazjalnych 

100 
150 

1980 
1980 

300 
200 

ul. Pocztowa 200 1974 250 

ul. Aliantów 150 1960 950 

Wszystkie sieci ogółem z AC 28 427 

Źródło: Zakład Wodociągów i Kanalizacji „WiK” Sp. z o.o. w Żninie 

 

 

3.5.2. Gospodarka ściekowa 
 

Sieć kanalizacji rozwija jest w oparciu o założenia aglomeracji kanalizacyjnej. 

Zgodnie z ustawą z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2015 r. poz. 469 ze zm.) 

przez aglomerację rozumie się teren, na którym zaludnienie lub działalność gospodarcza są 

wystarczająco skoncentrowane, aby ścieki komunalne były zbierane i przekazywane do 

oczyszczalni ścieków komunalnych. 

Tworzenie aglomeracji pomaga spełnić zadania związane z uporządkowaniem 

gospodarki ściekowej oraz uszeregować ich realizację w taki sposób, aby wywiązać się ze 

zobowiązań traktatowych wynikających z przystąpienia Polski do Unii Europejskiej. 

Gmina Żnin wraz z Gminą Gąsawa współtworzą aglomeracją kanalizacyjną Żnin. 

Aglomeracja wyznaczona została Uchwałą Nr IX/162/15 Sejmiku Województwa Kujawsko-

Pomorskiego z dnia 22 czerwca 2015 r. 

Równoważna liczba mieszkańców (RLM) aglomeracji wynosi 25 787. Oczyszczalnia 

ścieków dla aglomeracji zlokalizowana jest w miejscowości Jaroszewo (Gm. Żnin). Obszar 

aglomeracji obejmuje następujące miejscowości: 

1. miasto Żnin (całe miasto); 

2. z terenu Gminy Żnin: Cerekwica (część miejscowości), Uścikowo (część 

miejscowości), Kaczkówko (część miejscowości), Podobowice (część miejscowości), 

Sielec (część miejscowości), Jaroszewo (część miejscowości), Brzyskorzystewko 

(cała miejscowość), Żnin Wieś (część miejscowości), Sarbinowo (część 

miejscowości), Jadowniki Rycerskie (część miejscowości), Dobrylewo (część 

Id: 9EA2C58E-9C70-41B4-8903-CEA9C92CED99. Uchwalony Strona 67



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Żnin 
na lata 2017-2020 z perspektywą do roku 2025 

Green Key  

 

68 

miejscowości), Wilczkowo (część miejscowości), Sobiejuchy (część miejscowości), 

Białożewin (część miejscowości), Bożejewiczki (część miejscowości), Podgórzyn 

(część miejscowości), Rydlewo (cała miejscowość), Słębowo (część miejscowości), 

Wenecja (cała miejscowość); 

3. z terenu Gminy Gąsawa: Gogółkowo (część miejscowości), Biskupin (część 

miejscowości), Marcinkowo Dolne (cała miejscowość), Marcinkowo Górne (część 

miejscowości), Godawy (część miejscowości), Łysinin (część miejscowości), Gąsawa 

(część miejscowości), Komratowo (część miejscowości), Oćwieka (część 

miejscowości), Szelejewo (część miejscowości), Laski Wielkie (część miejscowości), 

Obudno (część miejscowości), Chomiąża Szlachecka (część miejscowości), 

Nowawieś Pałucka (cała miejscowość). 

Równoważna liczba mieszkańców aglomeracji (RLM) wynosi 25 787 i jest większa od 

wielkości z 2006 r. 22 483 RLM ze względu na inne wskazania wytycznych odnośnie 

metodyki obliczeń (uwzględnienie RLM obiektów użyteczności publicznej) oraz ze względu 

na przeprowadzoną weryfikację danych wyjściowych do wyliczenia RLM (m. in. na podstawie 

ewidencji ludności). Ustalona została w oparciu o liczbę mieszkańców objętych granicami 

aglomeracji: 23 285 rzeczywistych mieszkańców przyjętych według ewidencji (suma 

mieszkańców objęta istniejącym systemem kanalizacji oraz mieszkańców planowanych do 

podłączenia do nowo wybudowanej sieci, planowanych do podłączenia do istniejącej sieci 

oraz obsługiwanych przez rozwiązania indywidualne w obszarze aglomeracji), 1 233 RLM wg 

liczby turystów i osób czasowo przebywających na terenie aglomeracji (jako sumę osób 

objętych istniejącym systemem kanalizacji oraz planowanych do podłączenia do nowo 

wybudowanej sieci kanalizacyjnej), 844 RLM wynikające z dobowego ładunku ścieków 

odprowadzanych przez zakłady przemysłowe i usługowe oraz 425 RLM z obiektów 

użyteczności publicznej. 

 

 
3.5.2.1. Oczyszczalnia ścieków 
 

Komunalna oczyszczalnia ścieków w Jaroszewie znajduje się poza terenem miasta 

Żnin na działkach nr 193 i 174/3 w obrębie wsi Jaroszewo. Oczyszczalnia obsługuje obszar 

aglomeracji Żnin i Gąsawa. 

Oczyszczalnia ścieków została wybudowana w 1975 roku w układzie klasycznym 

z komorami KNAP i otwartymi komorami fermentacyjnymi. W roku 1995 wybudowano 

budynek krat i zamontowano kratę schodkową. W roku 1996 powstał projekt przebudowy 

i rozbudowy oczyszczalni. Do 1998 roku trwała modernizacja polegająca na zmianie systemu 

napowietrzania oraz budowa stacji dmuchaw i stacji odwadniania osadu. Postawiono 

zbiornik PIX-u. Na przełomie roku 2009/2010 przeprowadzono kolejną modernizację 

oczyszczalni, która działa do dnia dzisiejszego. 

Zgodnie z danymi projektowymi oczyszczalnia została zwymiarowana w oparciu o 

niżej podane parametry: 

 Q śr.d = 4 700 m3/d; 

 Q śr.h = 195,8 m3/h; 

 Q max.h pogoda sucha = 432,00 m3/h. 

 Q max.h pogoda deszczowa = 10 368,00 

 Q max roczny – 2 633 716 m3/rok 

Id: 9EA2C58E-9C70-41B4-8903-CEA9C92CED99. Uchwalony Strona 68



Green Key  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Żnin 

na lata 2017-2020 z perspektywą do roku 2025 

 

69 

 Przepustowość odniesiona do RLM = 26 600 

Na terenie oczyszczalni ścieków zlokalizowane są następujące obiekty: 

 Punkt zlewny ścieków dowożonych, 

 Zbiornik retencyjny ścieków dowożonych, 

 Stacja krat, 

 Piaskownik o ruchu okrężnym cieczy, 

 Osadniki wstępne poziome – 2 szt., 

 Reaktor biologiczny – 2 szt., 

 Osadniki wtórne radialne – 2 szt., 

 Komora pomiarowa ścieków oczyszczonych, 

 Stacja dmuchaw, 

 Stacja dozowania PIX-u, 

 Komora osadu recyrkulowanego, 

 Przepompownia osadów i wód ociekowych, 

 WKFo-  2 zbiorniki otwarte, 

 Zagęszczacze grawitacyjne osadu nadmiernego – 2 szt., 

 Poletka osadowe, 

 Stacja mechanicznego odwadniania osadu, 

 Magazyn osadu, 

 Składowisko piasku. 

Do oczyszczalni ścieki dopływają z systemu kanalizacyjnego aglomeracji Żnin oraz 

są dowożone taborem asenizacyjnym ze zbiorników bezodpływowych do punktu zlewnego. 

Połączone ścieki są wstępnie mechanicznie oczyszczane na kracie, w piaskowniku oraz 

w osadniku wstępnym. Mechaniczny proces oczyszczania ścieków pozwala na usunięcie ciał 

pływających i wleczonych (cedzenie na kracie), zawiesiny mineralnej (podczas przepływu 

przez piaskownik). Zawiesiny łatwo opadającej ( przepływ przez osadniki wstępne). 

Pozbawione tych zanieczyszczeń ścieki dopływają do komór reaktora biologicznego. 

Oczyszczanie biologiczne odbywa się w trzyfazowym reaktorze typu Bardenpho ze wstępną 

predenitryfikacją osadu powrotnego. Biologiczny 3 – fazowy reaktor został utworzony na 

bazie istniejących komór oczyszczalni wybudowanych w latach siedemdziesiątych ubiegłego 

stulecia. Do komory predenitryfikacji poprzez przepompownie osadów i wód ociekowych 

dostarcza się osad czynny powrotny. W komorze zachodzi proces denitryfikacji azotanów 

zawartych w osadzie , źródłem węgla organicznego do procesu jest respiracja endogenna 

komórek bakteryjnych osadu. Proces denitryfikacji kontrolowany jest za pośrednictwem 

pomiarów N-NO3 oraz potencjału redox. Po procesie denitryfikacji osad powrotny łączy się 

ze ściekami po mechanicznym oczyszczeniu i poprzez komorę rozdzielczą ścieki wraz 

z osadem dopływają do dwóch reaktorów biologicznych. Każdy reaktor posiada następujące 

komory: 

 Komorę beztlenową (defosfatacji); 

 Komorę niedotlenioną (denitryfikacji); 

 Komorę tlenową (nitryfikacji). 

Z komór tlenowych reaktora ścieki wraz z osadem czynnym dopływają do komory 

rozdzielczej przed osadnikami wtórnymi, skąd przepływają do dwóch równolegle pracujących 

osadników wtórnych radialnych. W osadnikach następuje oddzielenie zawiesin osadu 

czynnego od ścieków oczyszczonych . Osad z dna osadników doprowadza się do 

Id: 9EA2C58E-9C70-41B4-8903-CEA9C92CED99. Uchwalony Strona 69



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Żnin 
na lata 2017-2020 z perspektywą do roku 2025 

Green Key  

 

70 

przepompowni osadów i odcieków, pompami dostarcza się go z powrotem do układu komór 

reaktora biologicznego – jako osad powrotny, część osadu kieruje się do obiektów przeróbki 

osadów. Odprowadzanie osadu nadmiernego odbywa się w sposób ciągły. Biologiczny osad 

nadmierny zagęszczany jest w zagęszczaczach, następnie  dostarczany wraz z osadem 

wstępnym do otwartych komór fermentacyjnych. Osad po fermentacji jest odwadniany na 

prasie filtracyjnej i okresowo wywożony poza teren oczyszczalni. Ilość powstających rocznie 

osadów na oczyszczalni przedstawia Tabela  2-18. Ścieki oczyszczone poprzez komorę 

pomiarową odprowadzane są kolektorem zrzutowym do odbiornika. 

 

Oczyszczalnia Ścieków w Jaroszewie w dniu dzisiejszym nie spełnia warunków 

narzuconych przez pozwolenie wodno – prawne, a także wymagania przepisów polskich 

i unijnych. Oczyszczalnia wymaga gruntownej przebudowy i rozbudowy w zakresie 

technologii oczyszczania ścieków i przeróbki osadów ściekowych. 

 
3.5.2.2. Sieć kanalizacji sanitarnej 
 

Według danych uzyskanych od Zakładu Wodociągów i Kanalizacji „WiK” Sp. z o.o. 

w Żninie łączna długość sieci kanalizacji sanitarnej na terenie analizowanej jednostki wynosi 

121,0 km (w tym na obszarze miejskim – 60,9 km oraz na obszarze wiejskim – 60,1 km). 

W kolejnej tabeli przedstawiono dane dotyczące długości sieci kanalizacji sanitarnej, 

liczby gospodarstw domowych oraz liczby osób korzystających z sieci kanalizacyjnej 

w podziale na poszczególne miejscowości. 

 

Tabela 22. Sieć kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy Żnin 

Tabela 
Długość sieci 

kanalizacji 
sanitarnej 

Ilość 
gospodarstw 

skanalizowanych 

Ilość osób 
korzystających 

z sieci 
kanalizacyjnej 

Przepompownia 
ścieków, 

oznaczenie, 
lokalizacja 

Lp. 
Nazwa 

miejscowości 
[km] [szt.] [szt.] 

-ilość obiektów, 
-oznaczenie np. P8. 

1 Białożewin 2,9 8 32 P10 i P11 

2 Bożejewice - - - - 

3 Bożejewiczki 6,8 65 325 P21,22,23, 

4 Brzyskorzystew - - - - 

5 Brzyskorzystewko 3,6 31 757 P3 

6 Cerekwica 7,9 39 909 P4 

7 Chomiąża Księża - - - - 

8 Dobrylewo 1,4 45 147 P19 

9 Dochanowo - - - - 

10 Gorzyce - - - - 

11 Jadowniki Bielskie - - - - 

12 
Jadowniki 
Rycerskie 

5,4 42 164 P7 

13 Januszkowo - - - - 

14 Jaroszewo 1,7 65 195 P32 

15 Kaczkowo - - - - 

16 Kaczkówko 3,6 32 139 P6 

17 Kierzkowo - - - - 

18 Murczyn - 11 33 - 

19 Murczynek - - - - 

20 Nadborowo - - - - 

21 Paryż - - - - 

22 Podgórzyn 2,9 78 210 P30,34 

Id: 9EA2C58E-9C70-41B4-8903-CEA9C92CED99. Uchwalony Strona 70



Green Key  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Żnin 

na lata 2017-2020 z perspektywą do roku 2025 

 

71 

Tabela 
Długość sieci 

kanalizacji 
sanitarnej 

Ilość 
gospodarstw 

skanalizowanych 

Ilość osób 
korzystających 

z sieci 
kanalizacyjnej 

Przepompownia 
ścieków, 

oznaczenie, 
lokalizacja 

23 Podobowice 0,9 4 115 P13 

24 Redczyce - - - - 

25 Rydlewo 4,0 38 199 P16 i 17 

26 Sarbinowo - - - P27 

27 Sielec 8,7 55 271 P9 

28 Skarbienice - - - - 

29 Słabomierz - - - - 

30 Słębowo    P12,35 

31 Sobiejuchy 2,8 55 122 P18 

32 Sulinowo - - - - 

33 Ustaszewo - - - - 

34 Uścikowo 3,9 48 156 P8,44 

35 Wawrzynki - - - - 

36 Wenecja - - - - 

37 Wilczkowo 3,6 23 119 P5 

38 Wójcin - - - - 

39 Żnin Gmina 60,1 608 3893  

40 Żnin (miasto) 60,9 1268 14299 
P1,2,14,15,20,28,2

9,31,33,36 

41 
Ogółem: obszar 
miejski i wiejski 

gminy Żnin 
121,0 1876 18192 

Ogółem 34szt 
przepompowni 

Źródło: Zakład Wodociągów i Kanalizacji „WiK” Sp. z o.o. w Żninie 